
 

 

Pag. 1 di 7 

 

 

 

Titolo del progetto: “TUTOR per l’Orientamento” 
 

 

 

              Agli Interessati 
              All’Albo 
                           Ad Amministrazione Trasparente 

    AL Sito web 
 
 

OGGETTO: Decreto per il conferimento di 18 incarichi individuali riferimento: D.M. 63 del 05/04/2023 

“TUTOR per l’Orientamento” per il conferimento di incarichi individuali a docenti interni con funzioni di 

docenti tutor per l’orientamento nelle classi terze, quarte e quinte 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.M. n. 63 del 5 aprile 2023; 

VISTA l’allegato A e l’allegato B del Decreto n. 63 del 05 aprile 2023, nel quale si assegnano all’Istituto  Einaudi 

(BGIS01100B), la somma di 79.713,02 euro per la retribuzione dei docenti tutor e del docenteorientatore; 

VISTO l’art. 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione dello Statoper 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 

PREMESSO che il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha firmato il 22 dicembre 2022 il decreto n. 328 che 

approva le Linee guida per l’orientamento, dando così attuazione alla riforma prevista dalPiano Nazionale di  

Ripresa e Resilienza (PNRR); 

VISTO che il PNRR costituisce misura per aiutare docenti, studenti e famiglie a contribuire alla costruzione 

di una scuola capace di contrastare la crisi educativa del Paese e dare avvio a un percorso virtuoso volto a 

favorire il superamento delle disuguaglianze esistenti di natura sociale e territoriale; 

VISTA la funzione strategica del tutor scolastico e del docente orientatore, come descritto nelleLinee guida 

D.M. n.328 del 2022 ai punti 8.3 e 10.2; 

VISTE le procedure di selezione nel rispetto dei requisiti indicati nell’art. 5 del decreto ministeriale 

n. 63 del 5 aprile 2023; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’individuazione di criteri di selezione; 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale n. 14 del Consiglio d'Istituto del 

15/02/2023; 





 

 

Pag. 2 di 7 

 

VISTO il PTOF 2022/2025 approvato Consiglio d’Istituto con delibera n. 207 del 21/12/2021 e ss.mm.ii.; 

VISTO il  Regolamento d’Istituto  approvato in  data 26.06.2023 con delibera n. 66 del Consiglio 

d’Istituto, che disciplina le modalità di individuazione degli esperti; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 12000, pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 11/09/2023; 

VISTO in particolare, l’art. 2 del succitato Avviso, ai sensi del quale «Le richieste di partecipazione dovranno 

essere inviate, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 20/09/2023»; 

CONSIDERATO che alla data del 20/09/2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 22 candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 4 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 05/10/2023, acquisito con prot. n. 13611, che riporta altresì la 

graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con decreto n. 13529, del 

04/10/2023;  

CONSIDERATO che, in particolare, i/le Prof./Prof.sse: 

N. DIPENDENTE DATA NASCITA COMUNE NASCITA CODICE FISCALE 

1 AMADEO LAURA 26/05/1968 BERGAMO MDALRA68E66A794Z 

2 ANDREINI MONICA 24/09/1966 ALZANO LOMBARDO NDRMNC66P64A246Y 

3 BELOTTI FIORELLA 05/09/1977 OSIO SOTTO BLTFLL77P45G160Y 

4 CARMINATI ENEA 09/11/1990 TREVIGLIO CRMNEE90S09L400L 

5 CORTINOVIS SARA 30/07/1971 BERGAMO CRTSRA71L70A794X 

6 D'AMICO FILIPPO 26/10/1979 VIMERCATE DMCFPP79R26M052R 

7 D'ERRICO ANTONIO PIETRO 29/06/1960 MASSAFRA DRRNNP60H29F027E 

8 DE ANGELIS LUIGINO 01/10/1968 SAN BENEDETTO DEL TRONTO DNGLGN68R01H769A 

9 FRANZESE FRANCESCA 18/03/1968 SALERNO FRNFNC68C58H703E 

10 GIUFFRE' FRANCESCA 03/04/1989 MESSINA GFFFNC89D43F158F 

11 GRECO LIVIA 24/10/1974 BERGAMO GRCLVI74R64A794P 

12 MAFFIOLETTI ELISABETTA 13/07/1975 BERGAMO MFFLBT75L53A794J 

13 MILESI LAURA 13/04/1972 BERGAMO MLSLRA72D53A794D 



 

 

Pag. 3 di 7 

 

14 MIRRIONE VINCENZO 21/02/1985 ALCAMO MRRVCN85B21A176A 

15 MONGIOVI' MARIA 28/05/1976 AGRIGENTO MNGMRA76E68A089X 

16 MORONI STEFANO 25/10/1990 SARNICO MRNSFN90R25I437Y 

17 NATALE ANTONIO 27/07/1992 BATTIPAGLIA NTLNTN92L27A717I 

18 PANICO LUCIA 18/10/1988 AVELLINO PNCLCU88R58A509U 

19 RIGOLI GIULIA 05/12/1989 BERGAMO RGLGLI89T45A794A 

20 TRUGLIO VALERIA 09/05/1989 MESSINA TRGVLR89E49F158X 

21 TRULLO CHIARA 07/05/1985 GAGLIANO DEL CAPO TRLCHR85E47D851W 

22 VALSECCHI MARZIA 21/08/1979 PONTE SAN PIETRO VLSMRZ79M61G856R 

sono risultati essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria; 

VISTE le dichiarazioni ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di 

incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi dei/delle Prof./Prof.sse.: 

AMADEO LAURA ANDREINI MONICA BELOTTI FIORELLA CARMINATI ENEA 

CORTINOVIS SARA D'AMICO FILIPPO D'ERRICO ANTONIO PIETRO DE ANGELIS LUIGINO 

FRANZESE FRANCESCA GIUFFRE' FRANCESCA GRECO LIVIA MAFFIOLETTI ELISABETTA 

MILESI LAURA MIRRIONE VINCENZO MONGIOVI' MARIA MORONI STEFANO 

NATALE ANTONIO PANICO LUCIA RIGOLI GIULIA TRUGLIO VALERIA 

TRULLO CHIARA VALSECCHI MARZIA   

CONSIDERATO che i/le Prof./Prof.sse.: 

AMADEO LAURA ANDREINI MONICA BELOTTI FIORELLA CARMINATI ENEA 

CORTINOVIS SARA D'AMICO FILIPPO D'ERRICO ANTONIO PIETRO DE ANGELIS LUIGINO 

FRANZESE FRANCESCA GIUFFRE' FRANCESCA GRECO LIVIA MAFFIOLETTI ELISABETTA 

MILESI LAURA MIRRIONE VINCENZO MONGIOVI' MARIA MORONI STEFANO 

NATALE ANTONIO PANICO LUCIA RIGOLI GIULIA TRUGLIO VALERIA 

TRULLO CHIARA VALSECCHI MARZIA   



 

 

Pag. 4 di 7 

 

risultano essere dipendenti di questo Istituto e dunque si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una 

Lettera di Incarico ;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

PRESO ATTO delle richieste di revisione pervenute; 

RITENUTO di apportare le necessarie rettifiche alla graduatoria avvalendosi dei poteri di autotutela che 

l’ordinamento conferisce alla PA; 

VISTI i criteri di assegnazione degli incarichi deliberati dal Collegio Docenti e dal Consiglio di Istituto; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso;   

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la graduatoria di cui al verbale del 05/10/2023, acquisito con prot. n. 13611, della 

Commissione incaricata con Decreto n. 13529 del 04/10/2023; 

Posizione graduatoria CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1 CORTINOVIS SARA 50 

2 GRECO LIVIA 49 

3 ANDREINI MONICA 48 

4 BELOTTI FIORELLA 44 

5 FRANZESE FRANCESCA 43 



 

 

Pag. 5 di 7 

 

5 MILESI LAURA 39 

6 AMADEO LAURA 39 

7 D’ERRICO ANTONIO PIETRO 39 

8 DE ANGELIS LUIGINO 39 

9 VALSECCHI MARZIA 39 

12 MONGIOVI’ MARIA 34 

13 MORONI STEFANO 33 

11 TRULLO CHIARA 32 

15 MAFFIOLETTI ELISABETTA 32 

16 D’AMICO FILIPPO 32 

17 RIGOLI GIULIA 32 

21 PANICO LUCIA 27 

18 MIRRIONE VINCENZO 25 

19 CARMINATI ENEA 25 

20 TRUGLIO VALERIA 24 

14 GIUFFRE’ FRANCESCA 24 

22 NATALE ANTONIO 19 

 

 

▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 



 

 

Pag. 6 di 7 

 

▪ di conferire l’incarico individuale, riferimento: D.M. 63 del 05/04/2023 “TUTOR per l’Orientamento”, a 

docenti interni con funzioni di docenti tutor per l’orientamento nelle classi terze, quarte e quinte alle 

Dott.sse – ai Dott: 

Posizione 
graduatoria 

CANDIDATO 
GRUPPI CLASSE 

ASSEGNATI 

1 GRECO LIVIA 4CRE – 5CRE 

2 ANDREINI MONICA 5AR – 5DRE 

3 FRANZESE FRANCESCA 3CL – 5DL 

4 MILESI LAURA 3AR – 3CRE 

5 AMADEO LAURA 3ASU – 3BSU 

6 DE ANGELIS LUIGINO 4AR – 4BR 

7 D’ERRICO ANTONIO PIETRO 4BL – 4CL 

8 VALSECCHI MARZIA 3DS – 4DS 

9 MONGIOVI’ MARIA 4FS – 5ES 

10 MORONI STEFANO 5AL – 5CL 

11 TRULLO CHIARA 4BSU – 5BSU – 5CSU 

12 D’AMICO FILIPPO 3ES – 4ES 

13 RIGOLI GIULIA 4ASU – 5ASU – 5CSU 

14 PANICO LUCIA 3DL – 3EL 

15 MIRRIONE VINCENZO 5AP – 5DS 

16 CARMINATI ENEA 3AL – 3BL 

17 TRUGLIO VALERIA 4AL – 4DL 

18 NATALE ANTONIO 3AP – 4AP 



 

 

Pag. 7 di 7 

 

▪ compenso: per ciascun raggruppamento di studenti, compreso tra 30 e 50 unità è previsto un compenso 

tra un valore minimo pari a € 2850,00 lordo stato e un valore massimo pari a € 4750,00 lordo stato; 

▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico ; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “D.M. n. 63 del 5 aprile 2023 Avviso 

tutor per l'orientamento”, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maria Nadia Cartasegna 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

Allegati: All. A: Schema di Lettera di Incarico 

 
 


		2023-11-09T14:17:29+0100
	MARIA NADIA CARTASEGNA




